*rfu*

*4*

H TdU

* :.:eâ-.idO ,,131
DE

ESTADO DO eanarrlÁ

RE,QUERIMENTO N" Çt L,oB 201s.

colo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

A Càmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais,

subscritores desta proposição legislativa, nos teÍmos que Íegem o art. 1.22,II
do Regimento Interno desta Casa de Leis Requer a Mesa Diretora, após
deliberação legislativa, seja encaminhado expediente ^o Excelentíssimo
Senhor Juüo Reis, Secretário de Segurança e Âdministração Penitenciária do
Governo do Estado do Pannâ, solicitando providências uÍgentes, com o
objetivo de viabiüzar a implantação de uma Unidade Paranâ Seguro - UPS,
no Baitro Santz Cntz, Cidade de Cascavel.

que ESSOCS.

201.8.

Espínola
t,lrü

ueÍlo
Vereador/PSL

Paulo
Vereador

Celso
B

Vasatta Patta
<§â*43a

Veteadot/PMDB

F
f 't,*

Policial
-+j*e
Madril

V,

!/ I
Santos

V /PHS

Jorge
V

Vereador/PSL

ffiL',Í."
V

/PPV

MisaelJ V, Alcântara
Vereador/PSL

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.

t\rfu*

*Ç*

I

ESTADo Do eanaruÁ

Justificação

Â ptesente proposta legislativa busca atendet a uma reivindicação feita pelos
moradores do Bairro Santa Cruz e também dos bairros adjacentes. Essa região de nossa cidade é
bastante populosa, onde ficam locaüzados vários estabelecimentos cometciais e também, duas

faculdades. E, segundo os relatos apontados pelos moradores, a falta de uma segurançâ pública mais
dgida e eficaz, vem deixando os moradotes com medo.

É f^to hoje que essa região de nossa cidade é uma das mais violentas. Havendo
necessidade uÍgente do Poder Público intewir, pata que esses índices diminuam e minimizem os

problemas vividos pelos motadores.

Apenas como relato, há pais de famílias que não queÍem mais deixar seus filhos irem
a escola com medo de seus filhos serem assaltados ou até mesmo sofretem agressões mais gtaves por
pate dos marginais.

Para que os problemas com esse tipo de situação seja solucionado, mistet se faz com
que o Governo do Estado, implante com a máxima urgência uma Unidade Pannâ Seguro naquela
tegião, bem como, autorize o deslocamento de viaturas e poüciais devidamente ptepatados paÍa
fazerem uma tonda policial mais ostensrva e üârra no bairro e na região.

Espero, pois, contaÍ com o apoio do Governo do Estado a esta solicitação, e

aguardamos uma resposta p^ru darmos moradores daquela tegião.

P "5*.S--t

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-02t - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

I
fil